
diário oficial Nº 34.799  91Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 027/2021
Concedente: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
Convenente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA GUAMÁ.
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Formação de banco de espécies vegetais da 
Amazônia com potencial fitorremediador e uso de resíduos para produção 
de biocarvão ativado como mitigador e purificador em solos contaminados 
por metais pesados”, que tem por objetivo o desenvolvimento de pesquisas 
em plantas cultivadas com metais pesados, e selecionando a tolerância de 
cada espécie a esses metais, através de programas de análises ecofisio-
lógicas, nutricionais, enzimáticas, bioquímicas, morfológica e proteômicas 
visando assim, estabelecer um plano de fitorremediação, bem como a uti-
lização de biocarvão ativado como mitigador e purificador de solos conta-
minados por metais pesados.
Valor: R$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 335041 – R$ 335.708,56 – 1ª Parcela – ODC
  445042 – R$ 115.000,00 – 1ª Parcela – ODK
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 15.12.2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 742809
Convênio nº 033/2021
Concedente: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
Convenente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA GUAMÁ.
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Desempenho de ovinos confinados com sila-
gens de subprodutos agroindustriais da Amazônia”, que tem por objetivo 
avaliar a qualidade da silagem do bagaço de laranja in natura com aditivos 
absorventes para o consumo e desempenho de ovinos em confinamento.
Valor: R$ 352.868,87 (Trezentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e ses-
senta e oito reais e oitenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 29.797,37 – 1ª Parcela - ODC
  445042 – R$ 308.671,50 – 1ª Parcela – ODK
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 15.12.2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 742819

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 106/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando 58 -2021 - DITEC/FAPESPA, de 14 de De-
zembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1432786;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias o  servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE
MATRÍCULA: 5705266/1
CARGO: COORDENADORA E EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 20/12/2021 a 21/12/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar visita técnica à Casa de Cultura “Fonte do Ca-
ranã” no âmbito do Convênio n. 001/2014-FAPESPA/UFPA (processo 
n.2014/496796), a ocorrer no município de Salinas/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Dezembro.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 742548

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 107/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de Dezembro 
de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1432786;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 104/2021, publicada no D.O.E. n.º 
34.797. de 15/12/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: AURYCELIA SILVA DIAS
MATRICULA: - 5540844
CARGO: DIRETORA CIENTÍFICA (EM EXERCÍCIO)
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 20/12/2021 a 21/12/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar visita técnica à Casa de Cultura “Fonte do Ca-
ranã” no âmbito do Convênio n. 001/2014-FAPESPA/UFPA (processo 
n.2014/496796), a correr no município de Salinas/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Dezembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 742554

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 034/2020 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO Inexigibilidade de Licitação nº 07/2020 - PAR-
TES: PRODEPA - NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTD - 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo 
de vigência; e Do Reajuste, Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 9.857,00 - DATA DA ASSINATURA: 07/12/2021 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 09/12/2021 a 08/12/2022 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339040 - FONTE DE RECURSO:  0261 -  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Rua Dr. Brasilio Vicente de Castro, n° 111, sala 1004, 
andar 10, Cond. Eurobusiness CD CMRL, bairro Campo Comprido - CEP 81-
200526, Curitiba – Paraná.

Protocolo: 740213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 469/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor LEANDRO SILVA GOMES, Matrícula 57204912/3 para 
fiscalizar o Contrato Administrativo nº 065/2021-SEEL, firmado entre esta 
Secretaria e a Empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, tomando 
todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto dos referidos contratos.
Belém, 15 de dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 742929

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 065/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/1114223
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE INFRAESTRURA DE REDE COM INSTA-
LAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FIBRA ÓPTICA, COM FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO DE MATERIAIS, CERTIFICAÇÃO E MÃO DE OBRA PARA O ESTÁDIO 
OLÍMPICO DO PARÁ, em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência nos quantitativos e 
especificações estabelecidos na Dispensa de licitação nº 017/2021-SEEL.
VIGÊNCIA: 15/12/2021 à 13/06/2022


